



2024年第3四半期決算
2024年業績予想

補 足 資 料

<2024年第3四半期実績（国際財務報告基準（IFRS））>

財務ハイライト	1
損益計算書	2
財政状態計算書・その他	3

<2024年予想（国際財務報告基準（IFRS））>

財務ハイライト	4
損益計算書	5
財政状態計算書・その他	6
要約キャッシュフロー計算書／セグメント別情報	7

2024年11月

アサヒグループホールディングス株式会社

2024年第3四半期財務ハイライト（連結）

◆業績ハイライト

(億円)

	2024年Q1-Q3	2023年Q1-Q3	前年比		備考
売上収益	21,680	20,230	1,449	7.2%	為替一定で前年比+2.2%
売上収益（酒税抜き）	17,283	15,959	1,323	8.3%	〃 前年比+3.3%
事業利益 ※1	2,142	1,996	146	7.3%	〃 前年比+2.3%
営業利益	1,935	1,894	41	2.2%	
EBITDA ※2	3,159	2,933	226	7.7%	
税引前四半期利益	1,909	1,854	55	3.0%	
四半期利益	1,404	1,344	61	4.5%	
親会社の所有者に帰属する四半期利益	1,393	1,330	63	4.7%	
調整後親会社の所有者に帰属する四半期利益 ※3	1,404	1,336	69	5.1%	

※1 事業利益とは、売上収益から売上原価並びに販売費及び一般管理費を控除した恒常的な事業の業績を測る利益指標。

※2 EBITDAは、事業利益に無形資産償却費及び減価償却費を加えた金額。

※3 親会社の所有者に帰属する四半期利益から事業ポートフォリオ再構築及び減損など一時的な特殊要因を控除したもの。

	2024年Q1-Q3	2023年Q1-Q3	前年比
EPS（円） ※4	91.7	87.5	4.1
調整後EPS（円） ※4、5	92.4	87.9	4.5

※4 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行った。前年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、EPS及び調整後EPSを算定。

※5 調整後親会社の所有者に帰属する四半期利益に基づいて算出。

◆参考指標

	酒税込み			酒税抜き		
	2024年Q1-Q3	2023年Q1-Q3	前年比	2024年Q1-Q3	2023年Q1-Q3	前年比
酒類	13.9%	12.7%	1.2%	21.4%	20.4%	1.0%
飲料	9.2%	9.2%	0.0%	9.2%	9.2%	0.0%
食品	10.5%	9.3%	1.2%	10.5%	9.3%	1.2%
日本	10.2%	10.0%	0.2%	12.9%	12.9%	0.0%
欧州	13.9%	13.2%	0.7%	16.6%	15.8%	0.8%
オセアニア	12.6%	14.9%	△ 2.3%	17.1%	20.1%	△ 3.0%
東南アジア	2.5%	2.3%	0.2%	2.5%	2.3%	0.2%
事業利益率	9.9%	9.9%	0.0%	12.4%	12.5%	△ 0.1%
EBITDA比率	14.6%	14.5%	0.1%	18.3%	18.4%	△ 0.1%

損益計算書

(億円)

	2024年Q1-Q3	2023年Q1-Q3	前年比		備考
酒類	5,903	5,932	△ 29	△ 0.5%	
飲料	2,954	2,907	48	1.6%	
食品	970	952	18	1.9%	
その他・事業内消去	198	272	△ 74	△ 27.1%	
日本	10,025	10,062	△ 37	△ 0.4%	
欧州	6,099	5,244	856	16.3%	為替一定で前年比+5.3%
オセアニア	4,949	4,442	507	11.4%	〃 前年比+2.7%
東南アジア	489	424	65	15.4%	〃 前年比+8.3%
その他事業	204	149	55	36.8%	〃 前年比+30.3%
調整額(全社・消去)	△ 86	△ 90	4	-	
売上収益	21,680	20,230	1,449	7.2%	為替一定で前年比+2.2%
酒類	818	755	62	8.3%	
飲料	270	267	3	1.3%	
食品	102	88	13	15.1%	
その他・事業内消去	△ 164	△ 100	△ 64	-	日本事業管理費用を含む
日本	1,025	1,010	15	1.5%	
欧州	846	690	157	22.7%	為替一定で前年比+12.5%
オセアニア	622	662	△ 39	△ 5.9%	〃 前年比△13.3%
東南アジア	12	10	3	28.1%	〃 前年比+20.3%
その他事業	38	35	3	8.8%	〃 前年比+5.2%
調整額(全社・消去)	△ 106	△ 137	31	-	
買収に伴い生じた無形資産償却費	△ 296	△ 273	△ 23	-	
事業利益	2,142	1,996	146	7.3%	為替一定で前年比+2.3%
事業利益からの調整項目	△ 208	△ 103	△ 105	-	
固定資産除売却損益	△ 18	△ 12	△ 6	-	
事業統合関連費用	△ 163	△ 61	△ 103	-	
減損損失	△ 16	△ 7	△ 9	-	
その他	△ 10	△ 23	12	-	
営業利益	1,935	1,894	41	2.2%	
金融収支	△ 75	△ 60	△ 15	-	
持分法投資損益	4	11	△ 7	△ 62.5%	
その他	45	8	36	425.6%	
税引前四半期利益	1,909	1,854	55	3.0%	
法人所得税費用	△ 504	△ 510	6	-	
四半期利益	1,404	1,344	61	4.5%	
親会社の所有者に帰属する四半期利益	1,393	1,330	63	4.7%	
非支配持分に帰属する四半期利益	11	13	△ 2	△ 17.1%	
調整後親会社の所有者に帰属する四半期利益	1,404	1,336	69	5.1%	

財政状態計算書

(億円)

	2024年Q3末	2023年期末	前期末比	備考
資産合計	52,984	52,859	125	
資本合計	25,836	24,658	1,178	
親会社の所有者に帰属する持分合計	25,784	24,605	1,179	
金融債務残高	13,891	14,108	△ 217	

その他

◆設備投資／減価償却費

(億円)

	2024年Q1-Q3	2023年Q1-Q3	前年比	備考
設備投資 ※1	716	587	129	
減価償却費 ※1	721	663	57	

※1 設備投資及び減価償却費には、リース資産及び子会社取得時の商標権は含まず。

◆無形資産償却費明細

(億円)

	2024年Q1-Q3	2023年Q1-Q3	前年比	備考
日本	△ 13	△ 13	-	
欧州	△ 185	△ 169	△ 16	
オセアニア	△ 97	△ 90	△ 7	
東南アジア	△ 1	△ 1	△ 0	
その他事業	-	-	-	
連 結 合 計	△ 296	△ 273	△ 23	

◆為替レート

(円)

	2024年Q1-Q3 (平均)	2023年Q1-Q3 (平均)
欧州ユーロ	164.6	149.8
豪ドル	100.2	92.4
マレーシアリングgit	32.7	30.6
USドル	151.5	138.2

- 2024年業績予想 -

(8月7日発表ベース)

2024年11月

2024年財務ハイライト（連結）

◆業績ハイライト

(億円)

	2024年予想	2023年	前年比		備考
売上収益	29,500	27,691	1,809	6.5%	為替一定で前年比+2.7%
売上収益（酒税抜き）	23,260	21,764	1,496	6.9%	〃 前年比+3.5%
事業利益 ※1	2,870	2,637	233	8.8%	〃 前年比+4.3%
営業利益	2,755	2,450	305	12.4%	
EBITDA ※2	4,255	3,894	361	9.3%	
税引前当期利益	2,700	2,419	281	11.6%	
当期利益	1,945	1,660	285	17.1%	
親会社の所有者に帰属する当期利益	1,930	1,641	289	17.6%	
調整後親会社の所有者に帰属する当期利益 ※3	1,785	1,656	129	7.8%	

※1 事業利益とは、売上収益から売上原価並びに販売費及び一般管理費を控除した恒常的な事業の業績を測る利益指標。

※2 EBITDAは、事業利益に無形資産償却費及び減価償却費を加えた金額。

※3 親会社の所有者に帰属する当期利益から事業ポートフォリオ再構築及び減損など一時的な特殊要因を控除したもの。

	2024年予想	2023年	前年比
EPS（円） ※4	126.9	107.9	19.0
調整後EPS（円） ※4、5	117.4	109.0	8.4
ROE	7.5%	7.3%	0.2%
調整後ROE ※6	10.4%	10.3%	0.1%
Net DEレシオ ※7、8	0.40	0.46	△ 0.06
Net Debt/EBITDA ※8	2.70	3.08	△ 0.38
配当性向	37.0%	37.4%	△ 0.3%
調整後配当性向 ※9	40.0%	37.0%	3.0%
フリー・キャッシュ・フロー（FCF） ※10	2,250	2,520	△ 270

※4 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行った。前年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、EPS及び調整後EPSを算定。

※5 調整後親会社の所有者に帰属する当期利益に基づいて算出。

※6 調整後親会社の所有者に帰属する当期利益を親会社の所有者に帰属する持分合計（但し、在外営業活動体の換算差額とその他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動などを控除したもの）で除して算出。

※7 資本に劣後債発行残高（3,000億円）の50%を付加して算出。

※8 劣後債発行残高（3,000億円）の50%を、Net Debtから控除して算出。

※9 調整後EPSに基づいて算出。

※10 フリー・キャッシュ・フロー（FCF）＝営業CF－投資CFで算出。M&A等の事業再構築の影響は除く。

◆参考指標

	酒税込み			酒税抜き		
	2024年予想	2023年	前年比	2024年予想	2023年	前年比
酒類	12.8%	11.5%	1.2%	19.9%	18.4%	1.5%
飲料	8.2%	8.0%	0.2%	8.2%	8.0%	0.2%
食品	9.5%	9.5%	△ 0.0%	9.5%	9.5%	△ 0.0%
日本	9.2%	8.8%	0.4%	11.7%	11.3%	0.4%
欧州	12.4%	12.4%	0.1%	14.9%	14.9%	0.0%
オセアニア	16.3%	17.0%	△ 0.6%	22.5%	23.0%	△ 0.5%
東南アジア	2.4%	2.4%	0.0%	2.4%	2.4%	0.0%
事業利益率	9.7%	9.5%	0.2%	12.3%	12.1%	0.2%
EBITDA比率	14.4%	14.1%	0.3%	18.3%	17.9%	0.4%

損益計算書

(億円)

	2024年予想	2023年	前年比		備考
酒類	8,133	8,113	20	0.2%	
飲料	3,898	3,822	76	2.0%	
食品	1,330	1,322	8	0.6%	
その他・事業内消去	266	372	△ 106	△ 28.5%	
日本	13,627	13,629	△ 2	△ 0.0%	
欧州	7,762	6,887	875	12.7%	為替一定で前年比+5.0%
オセアニア	7,372	6,522	850	13.0%	// 前年比+5.5%
東南アジア	618	578	40	6.9%	// 前年比+2.9%
その他事業	267	215	52	24.1%	// 前年比+18.3%
調整額(全社・消去)	△ 145	△ 140	△ 6	-	
売上収益	29,500	27,691	1,809	6.5%	為替一定で前年比+2.7%
酒類	1,039	936	103	11.0%	
飲料	318	304	14	4.6%	
食品	127	126	1	0.5%	
その他・事業内消去	△ 233	△ 170	△ 63	-	日本事業管理費用を含む
日本	1,250	1,195	55	4.6%	
欧州	963	851	112	13.2%	為替一定で前年比+6.1%
オセアニア	1,205	1,106	99	8.9%	// 前年比+1.7%
東南アジア	15	14	1	7.5%	// 前年比+3.5%
その他事業	32	53	△ 21	△ 39.4%	// 前年比△42.9%
調整額(全社・消去)	△ 201	△ 214	13	-	
買収に伴い生じた無形資産償却費	△ 395	△ 369	△ 26	-	
事業利益	2,870	2,637	233	8.8%	為替一定で前年比+4.3%
事業利益からの調整項目	△ 115	△ 187	72	-	
固定資産除売却損益	178	△ 36	214	-	
事業統合関連費用	△ 85	△ 115	30	-	
減損損失	△ 1	△ 22	21	-	
その他	△ 208	△ 15	△ 193	-	
営業利益	2,755	2,450	305	12.4%	
金融収支	△ 107	△ 68	△ 39	-	
持分法投資損益	1	9	△ 7	△ 85.2%	
その他	50	28	22	79.0%	
税引前当期利益	2,700	2,419	281	11.6%	
法人所得税費用	△ 755	△ 758	3	-	
当期利益	1,945	1,660	285	17.1%	
親会社の所有者に帰属する当期利益	1,930	1,641	289	17.6%	
非支配持分に帰属する当期利益	15	20	△ 5	△ 23.4%	
調整後親会社の所有者に帰属する当期利益	1,785	1,656	129	7.8%	

財政状態計算書

(億円)

	2024年予想	2023年	前期末比	備考
資産合計	55,250	52,859	2,391	
資本合計	27,070	24,658	2,412	
親会社の所有者に帰属する持分合計	27,020	24,605	2,415	
金融債務残高	13,650	14,108	△ 458	

その他

◆設備投資／減価償却費

(億円)

	2024年予想	2023年	前年比	備考
設備投資 ※1	1,460	1,169	291	
減価償却費 ※1	990	888	102	

※1 設備投資及び減価償却費には、リース資産及び子会社取得時の商標権は含まず。

◆無形資産償却費明細

(億円)

	2024年予想	2023年	前年比	備考
日本	△ 18	△ 18	-	
欧州	△ 247	△ 229	△ 18	
オセアニア	△ 129	△ 121	△ 8	
東南アジア	△ 1	△ 1	△ 0	
その他事業	-	-	-	
連 結 合 計	△ 395	△ 369	△ 26	

◆為替レート

(円)

	2024年予想 (平均)	2023年 (平均)
欧州ユーロ	165.0	152.1
豪ドル	100.0	93.4
マレーシアリングット	32.0	30.8
USドル	155.0	140.7

要約キャッシュフロー計算書

(億円)

	2024年予想	2023年	前年増減	備考
営業活動によるキャッシュフロー	3,300	3,475	△ 175	
(税引前利益)	(2,700)	(2,419)	(281)	
(減価償却費) ※1	(990)	(888)	(102)	
(買収に伴い生じた無形資産償却費)	(395)	(369)	(26)	
(法人税等の支払額)	(△ 864)	(△ 739)	(△ 125)	
投資活動によるキャッシュフロー	△ 1,250	△ 1,177	△ 73	
(有形・無形固定資産の売却による収入)	(29)	(117)	(△ 88)	
(連結子会社の株式取得)	(△ 209)	(△ 36)	(△ 173)	
(設備投資) ※1	(△ 1,460)	(△ 1,169)	(△ 291)	
(条件付対価の決済による支出)	(-)	(△ 186)	(186)	
財務活動によるキャッシュフロー	△ 2,050	△ 2,267	217	
(金融債務の借入・返済額) ※2	(△ 836)	(△ 1,438)	(602)	
(自己株式の取得) ※3	(△ 300)	(-)	(△ 300)	
(配当金支払額)	(△ 664)	(△ 578)	(△ 86)	
換算差額等	-	200	△ 200	
現金及び現金同等物の増減額	-	225	△ 225	

※1 設備投資及び減価償却費には、リース資産及び子会社取得時の商標権は含まず。

※2 金融債務の借入・返済額は、借入による収入・返済による支出および社債の発行による収入・償還による支出。

※3 2024年8月7日開催の取締役会において決議した自己株式の取得のみ記載。

セグメント別情報

◆2024年予想

(億円)

	日本	欧州	オセアニア	東南アジア	その他	調整額 (全社・消去)	無形資産 償却費	連結合計
売上収益	13,627	7,762	7,372	618	267	△ 145	-	29,500
事業利益	1,250	963	1,205	15	32	△ 201	△ 395	2,870
減価償却費 ※1	414	360	177	17	6	16	-	990
買収に伴い生じた無形資産償却費	18	247	129	1	-	-	-	395
E B I T D A ※2	1,664	1,323	1,382	32	38	-	-	4,255
設備投資 ※1	561	540	248	21	10	80	-	1,460

※1 設備投資及び減価償却費には、リース資産及び子会社取得時の商標権は含まず。

※2 連結合計：E B I T D A = 事業利益 + 買収に伴い生じた無形資産償却費 + 減価償却費

各事業別：E B I T D A = 事業利益 + 減価償却費 (各事業の事業利益には買収に伴い生じた無形資産償却費を含まず。)

◆2023年

(億円)

	日本	欧州	オセアニア	東南アジア	その他	調整額 (全社・消去)	無形資産 償却費	連結合計
売上収益	13,629	6,887	6,522	578	215	△ 140	-	27,691
事業利益	1,195	851	1,106	14	53	△ 214	△ 369	2,637
減価償却費 ※1	400	295	157	15	4	17	-	888
買収に伴い生じた無形資産償却費	18	229	121	1	-	-	-	369
E B I T D A ※2	1,596	1,146	1,263	29	57	-	-	3,894
設備投資 ※1	470	504	165	8	4	18	-	1,169

◆増 減

(億円)

	日本	欧州	オセアニア	東南アジア	その他	調整額 (全社・消去)	無形資産 償却費	連結合計
売上収益	△ 2	875	850	40	52	△ 6	-	1,809
事業利益	55	112	99	1	△ 21	13	△ 26	233
減価償却費 ※1	14	65	20	2	2	△ 1	-	102
買収に伴い生じた無形資産償却費	-	18	8	0	-	-	-	26
E B I T D A ※2	69	177	119	3	△ 19	-	-	361
設備投資 ※1	91	36	83	13	6	62	-	291